
各部局が所管する令和６年度で特筆すべき事業 

●主な経過等 

１ 市民環境部 

ごみ処理施設の整備 ·········································· １ 

 

２ 保健福祉部 

① （仮称）霧島市総合保健センターの整備 ····················· ２ 

② 霧島市立医師会医療センターの施設整備 ····················· ２ 

 

３ 商工観光部 

① 市内事業者の人材確保の支援について ······················· ３ 

② 観光バス運行について ····································· ４ 

 

４ 建設部 

都市再生整備計画事業 ········································ ５ 

 

５ 教育部 

① 小中学校の施設整備 ······································ ６ 

② 学校給食センターの備品更新 ······························ ６ 

 

 ６ 上下水道部 

水道施設等整備事業 ·········································· ７ 

 

 

●令和６年度の重点事業 

 １ 次元の異なる少子化対策に関する主な事業 ························ ８ 

 

 ２ 総合治水対策に関する主な事業 ·································· ９ 

 

 ３ ＤＸの推進に関する主な事業 ···································· 10 

 

 

 



- 1 - 

 

１ 市民環境部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

ごみ処理施設の整備 ○（仮称）霧島市クリーンセンター整備・運営事業 

・検討委員会の開催（R1:4 回、R2:5回、R3:2回） 

 施設整備基本構想・基本計画、事業方式、入札公告書

類等の検討を進めた。令和３年８月 24・25 日に事業

者の選定を行い、「川崎重工業株式会社九州支社」を

代表とする「川崎重工業グループ」が落札した。 

 令和５年１月本格着工し、ごみピットを含めた工場棟

の土木建築工事を進めている。 

 ・地質調査業務委託（H31.3～R2.2） 

 ・測量・敷地造成設計等業務委託（H31.3～R2.9） 

・基本構想・基本設計等業務委託（H31.2～R2.9） 

・生活環境影響評価業務委託（H31.1～R2.9） 

・環境保全措置業務委託（R2.8～R8.2） 

 ・事業者選定支援(アドバイザリー)業務委託（R2.6～R4.1） 

 ・造成工事（R2～R3） 

  ・調整池・流末水路工事（R2.10～R3.3） 

  ・敷地造成・市道付替工事（R3.6～R4.5） 

・施設建設工事 

  ・入札公告（R3.1）事業者選定（R3.8）契約（R4.1） 

  ・基本設計（R4.1～3） 

  ・実施設計（R4.4～12） 

  ・土木建築工事（R5.1～R8.1） 

  ・プラント工事（R6.7～R7.11） 

  ・試運転（R7.10～R8.2） 

・供用開始（R8.3～） 

環境衛生課 

  

●主な経過等 



- 2 - 

 

２ 保健福祉部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

（仮称）霧島市総合保

健センターの整備 

○（仮称）霧島市総合保健センター整備事業 

・施設の狭隘化や老朽化した「国分保健センター」及び「す

こやか保健センター」の整備を進めるために、両施設の機

能を集約した「（仮称）霧島市総合保健センター」を国分シ

ビックセンター西側駐車場に建設する。また、機能移転後

の「国分保健センター」を駐車場として整備する。 

・《令和４年度》基本設計委託、地質調査委託 

・《令和５年度》実施設計委託 

・《令和６年度》建設工事、工事監理業務委託、国分保健セ

ンター解体工事設計業務委託、アスベスト調査分析業務委

託 

・《令和７年度》建設工事、工事監理業務委託、国分保健セ

ンター解体工事、駐車場整備一式 

※（仮称）霧島市総合保健センターは令和７年 12 月建設

工事完了予定、令和８年度から使用開始予定。 

 

 

健康増進課 

霧島市立医師会医療

センターの施設整備 

○霧島市立医師会医療センター施設整備事業について 

 令和４年 12 月から進めていた新病院の建設工事が令和

６年 10月末で完成予定。 

 ３か月の引越期間を経て、令和７年２月の開院を目指し

ている。 

 

 

健康増進課 

  



- 3 - 

 

３ 商工観光部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

市内事業者の人材確

保の支援について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○霧島市人材確保支援事業 

■令和４年度【新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金】 

『きり Jobマッチング支援事業』（前身事業） 

・市内事業者の持続的な発展及び定住・労働人口の維持

増加等を図る必要性から、令和４年５月より市内雇用

情勢の情報収集等と併行して事業を企画・立案し、同

年６月に一般会計補正予算（第５号）において新型コ

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を一部

財源として予算計上。同年７月より事業開始。 

・順次、企業型（市内事業者向け）に関しては市内業界

団体・誘致企業等へ、個人型（市外在住者向け）は本

県出身者や大学等へ積極的に周知広報を行い、利用促

進を図る。 

 【事業実績】 

  令和４年度（企業型）40件、22,081千円 

       （個人型）６件、162千円 

  

■令和５年度【新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金】 

『人材確保支援事業』 

・利用事業者からの意見等をもとに前身事業に対して

補助対象メニューの見直しや補助率の変更等に加え

るなど所要の改正後に事業化。令和５年６月に一般会

計補正予算（第３号）において、新型コロナウイルス

感染症対応地方創生臨時交付金を一部財源として予

算計上。同年７月より事業開始。 

【事業実績】 

 令和５年度【暫定】 44件、16,892千円 

（R6.1.25時点・交付決定ベース） 

 ・引き続き、市内事業者の人材の確保と意欲的なマッチ

ングの支援を行う経費を、市単独事業として、令和６

年度一般会計予算へ計上。 

商工振興課 



- 4 - 

 

観光バス運行につい

て 

〇観光バス運行事業 

 本市の主要な交通機関である鹿児島空港やＪＲ主要駅、

バス停から広範囲に点在する市内観光地を結ぶ二次交通

対策として、観光バスの運行を行っている。 

 

■霧島連山周遊バス 

・牧園町高千穂地区の丸尾バス停を発着地点として、え

びの高原及び高千穂河原を結ぶ路線バスを平成 17 年

度より運行し、霧島山の登山者の交通アクセスを確保

している。 

 【利用実績】 

  令和３年度 2,890人（7.9人／日） 

  令和４年度 2,999人（8.3人／日） 

  令和５年度 2,363人（8.6人／日） 

（※R5は 12月末速報値） 

 

■妙見路線バス 

・隼人駅から妙見・安楽地区を経由して、嘉例川駅や鹿

児島空港を結ぶ路線バスを平成 22 年度より運行して

いる。 

また、令和４年度の路線バス見直しに伴い、令和５年

度から路線見直し（国分駅まで延伸、運行便数減）を 

行い運行している。 

【利用実績】 

  令和３年度 4,834人（13.2人／日） 

  令和４年度 6,391人（17.6人／日） 

  令和５年度 4,668人（17.0人／日） 

（※R5は 12月末速報値） 

 

観光ＰＲ課 

  



- 5 - 

 

４ 建設部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

都市再生整備計画事

業 

○隼人駅周辺地区 

■令和３年度 

・隼人駅東西自由通路詳細設計業務（JR協定） 

・隼人駅東西駅前広場実施設計業務委託 

■令和４年度 

・隼人駅東西自由通路整備工事（JR協定）［東口下部工］ 

・隼人駅西口駐輪場整備工事 

■令和５年度 

・隼人駅東西自由通路整備工事（JR協定）［西口下部工］ 

・隼人駅東口駅前広場整備工事 

 

都市計画課 

  



- 6 - 

 

５ 教育部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

小中学校の施設整備 

 

 

 

 

 

〇隼人中学校 

・令和５～６年度 

校舎 27 号棟長寿命化改良工事 

・令和６～７年度 

校舎 19・24 号棟長寿命化改良工事 

 

〇国分北小学校 

・令和５～６年度 

校舎 17 号棟長寿命化改良工事 

・令和６～７年度 

校舎 20 号棟長寿命化改良工事 

教育総務課 

 

 

 

 

 

学校給食センターの

備品更新 

 

 

 

 

 

 

 

○隼人学校給食センター 

 ・令和２年度 

小学校用自動食器洗浄機及び食器消毒保管庫等 

 ・令和３年度 

中学校用自動食器洗浄機及び食器消毒保管庫等 

 ・令和４年度 

食缶洗浄機等 

 ・令和５年度 

   回転釜等 

○溝辺学校給食センター 

 ・令和３年度 

   連続炊飯器及びコンビオーブン等 

・令和４年度 

  食器・食缶洗浄機等 

・令和５年度 

   回転釜等 

○霧島学校給食センター 

 ・令和５年度 

   コンビオーブン等 

学校給食課 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 7 - 

 

６ 上下水道部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

水道施設等整備事業 ○台明寺配水区（中央～清水地区）基幹管路布設工事 

・工事期間 令和３年度～令和６年度（継続費） 

・工事区間 国分中央～国分清水地区 

（中央一丁目セブンイレブン前交差点～新町橋東） 

※県道国分霧島線を北上。 

・工事概要 

基幹管路工事。φ700mmダクタイル鋳鉄管（耐震型）

をφ1000mmシールド工法にて施工：L=1,648m 

・これまでの経過 

令和３年10月 契約、発進基地の整備 

令和４年11月 堀進開始 

令和５年１月 NO.1立杭（325m地点）到達 

令和５年８月 NO.2立杭（1,245m地点）到達 

令和５年12月 到達立杭（1,648m地点）到達 

令和６年２月 シールド内配管工に着手 

水道工務課 

 

  



- 8 - 

 

１ 次元の異なる少子化対策に関する主な事業 

(単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

3 民生費

児童手当支給事業 2,410,270 1,798,899 305,685 305,686

4 衛生費

出産・子育て応援給付金給付事
業

100,957 65,862 17,547 17,548

3 民生費

子どものための教育・保育給付
事業

6,177,530 3,009,479 1,515,355 34,299 1,618,397

3 民生費

子どものための教育・保育給付
事業（再掲）

6,177,530 3,009,479 1,515,355 34,299 1,618,397

3 民生費

放課後児童健全育成事業 786,638 258,493 258,493 9,618 260,034

3 民生費

障害児通所給付事業 1,599,341 775,347 388,618 44,295 391,081

障がい者補装具給付事業 33,435 16,717 8,358 8,360

家庭児童相談事業 32,078 10,968 21,110

子育て世帯訪問支援事業 2,616 1,307 653 656

子育て支援ショートスティ事業 1,039 346 346 347

児童扶養手当支給事業 731,370 243,780 487,590

ひとり親家庭自立支援教育訓練
給付事業

294 220 74

ひとり親家庭高等職業訓練促進
給付事業

15,477 11,607 3,870

母子生活支援施設措置事業 19,748 9,871 4,935 4,942

病児・病後児保育事業 45,353 15,117 15,117 15,119

医療的ケア児保育支援事業 49,316 41,096 8,200 20

12,005,462 6,218,013 2,556,203 0 96,412 3,134,834

財源
事業費

国の
主な
施策

児童手当の抜本的拡充

総計

国の施策に対応する
市の主な事業

保育士等の処遇改善

放課後児童クラブの常勤職員配置の改善

多様な支援ニーズへの対応
・こども貧困対策・ひとり親家庭の自立促進
・児童虐待防止・社会的養護・ヤングケアラー
・障害児支援、医療的ケア児支援等

出産・子育て応援交付金（経済的支援・伴走型相談支
援）

４・５歳児の職員配置基準の改善

●令和６年度の重点事業 



- 9 - 

 

２ 総合治水対策に関する主な事業 

 

  

一般会計 (単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

耕地課 6 農道・用排水路整備事業

下井地区排水路浚渫（国分） 15,000 15,000 0

見次地区農道整備（隼人） 5,000 5,000 0

土木課 8 土木費 総合治水対策事業

西瓜川原地区浸水対策（国分） 38,900 38,900 0

見次地区浸水対策検討（隼人） 12,000 12,000

見次地区排水路整備（隼人） 19,000 19,000 0

払谷川護岸整備（霧島） 4,750 4,700 50

排水路浚渫（国分・隼人） 7,000 7,000

浸水検知センサー（国分） 270 270

永谷川浚渫（国分） 8,000 8,000 0

西小田川浚渫（隼人） 8,000 8,000 0

9 消防費 排水機場維持管理事業

内水氾濫監視警報システム（隼
人）

1,545 1,545

送排水ポンプ導入管理事業

移動式送排水ポンプ運用 1,122 1,000 122

120,587 0 0 98,600 1,000 20,987

下水道事業会計_その他財源は一般会計からの繰出金 (単位：千円)

国 県 企業債 その他 一財

下水道事業（雨水）

日当山地区排水機場整備 1,134,762 567,381 567,300 81 0

奈良田地区導水路不動産鑑定委
託

817 817

日当山地区調整池整備 293,000 137,500 155,500 0

姫城地区排水路整備 122,474 41,000 41,000 40,474

奈良田地区導水路整備ほか 15,840 2,500 10,500 2,840 0

1,566,893 748,381 0 774,300 43,395 817

1,687,480 748,381 0 872,900 44,395 21,804総計

計（一般会計）

下水道工務課

計（企業会計）

安 心安
全課

農 林 水
産業費

事業費
財源

事業費
財源



- 10 - 

 

３ ＤＸの推進に関する主な事業 

 

(単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

1 議会費

議場タブレット（議員用）及び
ペーパーレス会議システム

3,548 3,548

2 総務費

議場タブレット（職員用）及び
議場等の庁内ネットワークの無
線化等

9,362 9,362

3 民生費

給付費等申請クラウドシステム 11,659 5,829 5,830

8 土木費

橋梁マネジメントサポートシス
テム

330 330

9 消防費

電子申請対応システム及び図面
審査に関するデバイス導入

5,944 5,944

30,843 5,829 0 0 0 25,014計

事業費
財源

議事調
査課

議会総務運営事業

予防課 常備消防総務管理事務事業

建設施
設管理
課

市道・橋梁台帳整備事業

情報政
策課

ＤＸ推
進課

電算システム機器等保守運用事業

子育て
支援課

子どものための教育・保育給付事業


